DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 50600.003274/2025-26

CONTRATO nº 029/2026

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DE
REAJUSTE DE PREÇOS DO CONTRATO Nº
029/2026, CELEBRADO ENTRE O
DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES E A
E M P R E S A VIPPIM SEGURANÇA E
VIGILÂNCIA LTDA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM BRIGADA
DE INCÊNDIO.

Tendo em vista as disposições da Cláusula Sétima do Contrato nº 029/2026 , celebrado em 21 de janeiro de 2026, tendo como
contratada a empresa VIPPIM SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA , conforme Processo Administrativo
nº 50600.003274/2025-26, APOSTILA-SE o requerido contrato, para fins de controle financeiro – orçamentário, com
fundamento legal no art. 135 da Lei 14.133/2021, passando a Cláusula Quinta a vigorar com a seguinte redação:

DO VALOR : O valor global do Contrato nº 029/2026 passa a ser de R$ 2.764.617,99 (dois milhões, setecentos e sessenta e
quatro mil, seiscentos e dezessete reais e noventa e nove centavos), decorrente do acréscimo de R$ 121.814,40 (cento e vinte
e um mil, oitocentos e quatorze reais e quarenta centavos). O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 230.384,83 (duzentos
e trinta mil trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e três centavos).

Os valores do contrato são aqueles constantes do quadro abaixo:

ITEM POSTO DE TRABALHO QUANTIDADE
DE POSTOS

QUANTIDADE
DE

EMPREGADOS

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
MENSAL

VALOR
GLOBAL

1 Bombeiro Civil Mestre (5X2) 1 2 R$ 23.644,82 R$ 47.289,64 R$ 567.475,68
2 Bombeiro Civil Líder (12X36) 1 2 R$ 12.992,62 R$ 25.985,24 R$ 311.822,88

3
Bombeiro Civil Diurno

(12X36) 4 8 R$ 10.622,63 R$ 84.981,04 R$ 1.019.772,48

4 Bombeiro Civil Noturno
(12X36) 3 6 R$ 11.731,91 R$ 70.391,46 R$ 844.697,52

VALOR TOTAL MENSAL DOS SERVIÇOS FIXOS 18  R$ 228.647,38 R$ 2.743.768,56
5 RESERVA ORÇAMENTÁRIA - SERVIÇOS SOB DEMANDA R$ 17.722,02
6 RESERVA ORÇAMENTÁRIA - AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO SOB DEMANDA R$ 3.127,41

VALOR TOTAL RESERVA ORÇAMENTÁRIA R$ 20.849,43
VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS (12 meses) R$ 2.764.617,99

DO EMPENHO E DOTAÇÃO: As despesas decorrentes deste Termo de Apostilamento correrão à conta do Crédito
Orçamentário do DNIT em 2026, no Programa de Trabalho nº 26.122.0032.2000.0001, Naturezas da Despesa 33.90.37.07
(Serviço de Brigada), 33.90.39.17 (Manutenção e Conserv. de Máq. e Equip.) e 44.90.52.24 (Equip. de Proteção, Segurança e
Socorro).

A presente Apostila passa a integrar o Contrato nº 029/2026 e seus eventuais aditivos, os quais permanecem ratificados em

Termo de Apostilamento 23990050         SEI 50600.003274/2025-26 / pg. 1

todos os seus termos, cláusulas e condições.

E, assim, por estar de acordo, a Diretora de Administração e Finanças substituta, representante do CONTRATANTE, firma a
presente Apostila, conforme abaixo nominado.

FERNANDA GIMENEZ MACHADO FAÉ
Diretora de Administração e Finanças - Substituta

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Gimenez Machado Fae, Diretora de Administração e Finanças-
Substituta, em 03/03/2026, às 15:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 23990050 e o código CRC
CAF1FA47.

Referência: Processo nº 50600.003274/2025-26 SEI nº 23990050

Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
CEP 70040-902
Brasília/DF |

Termo de Apostilamento 23990050         SEI 50600.003274/2025-26 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento 23990050